ARTICULO IV.

CUARTO ASPECTO.

Se consideran los Judíos despues del Mesías y su muerte, como privados de la vida espiritual y divina que estaba antes en ellos solos: por consiguiente como muertos, cuyos huesos, *consumptis carnibus*, se ven áridos y secos, y dispersos sobre el gran campo de este mundo. Y se pregunta si este castigo tendrá fin ó no.

En este cuarto y último aspecto poco tenemos que observar de nuevo: ya porque las cosas principales que pudieramos observar quedan suficientemente observadas en los tres aspectos precedentes; ya tambien porque nos ahorra todo el trabajo una célebre y admirable

profecía que hallamos en los libros sagrados, la cual sola comprende y reune con admirable simplicidad y claridad todo cuanto se halla esparcido en las otras profecias, que anuncian misericordias á la casa de Jacob. Asi, toda nuestra observacion debe convertirse únicamente á esta misma profecía célebre, que vamos á copiar aqui.

El estado miserable en que quedó toda la casa de Jacob, despues del Mesías (el cual como estaba anunciado en Isaías, capítulo VIII, v. 14, debia ser para ella por su malicia é iniquidad: *In lapidem autem offensionis, et in petram scandali, duabus domibus Israël; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur*); este estado, digo, en que ve todo el mundo á la casa de Jacob, y juntamente el otro estado todavía futuro á que debe pasar despues de este presente, lo mostró Dios en una vision extraordinaria, y bajo unas semejanzas las mas propias y naturales al profeta Ezequiel, como él mismo lo refiere en todo el capítulo XXXVII de su profecía por estas palabras:

Facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini: et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus: et

circumduxit me per ea in giro : erant autem multa valdè super faciem campi, siccaque vehementer. Et dixit ad me : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis : et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciã super vos carnes, et superextendam in vobis cutem : et dabo vobis spiritum, et vivetis, et scietis quia ego Dominus. Et prophetavi sicut præceperat mihi : factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio : et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt : et extenta est in eis cutis desuper, et spiritum non habebant. Et dixit ad me : Vaticinare ad spiritum, vaticinare fili hominis, et dices ad spiritum : Hæc dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant. Et prophetavi sicut præceperat mihi : et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt : steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valdè. Et dixit ad me : Fili hominis, ossa hæc universa, domus Israël est : ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, et perit